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Karlovy univerzity oboru management v pedagogice v rozvoji soft skills studentů.

Cílem práce je argumentovat, že soft skills jsou aktuálním tématem, kterým by se

management v pedagogice i vedoucí pracovníci měli zabývat.

Teoretická část vymezuje pojem soft skills a zpracovává obecné informace o přínosu

rozvoje soft skills pro vedoucí pracovníky. Převážná část přibližuje a podrobně

rozpracovává jednotlivá soft skills a význam jejich rozvoje pro manažery.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo provést obsahovou analýzu stávajícího

vzdělávacího kurikula oboru Management v pedagogice, určit a popsat možnosti, které

v rozvoji soft skills nabízí svým studentům Karlova univerzita v oboru management

v pedagogice. Zmapovat, jak studenti na Karlově univerzitě oboru management v

pedagogice vnímali své soft skills v úvodu studia a jak v závěru, zda byla dle jejich

názoru nabídka soft skills dostatečná, v jaké oblasti se jim případně nedostávalo

z hlediska soft skills informací.
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skills are being a current topic which the pedagogical management as well as

management staff should deal with.

The theoretical part hereof describes and determines the term and meaning of soft skills

and provides general information on contribution of soft skills development particularly

with respect to management staff. The major part of the work specifies in details the

individual separate soft skills and the importance of their development for managers.

The practical part hereof was targeted at content analysis of the existing educational

curriculum of pedagogical management field of study, determination, and description of

possibilities that are offered to students of Pedagogical Management at Charles

University to develop soft skills. The objective hereof was also to monitor how these
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Motto:

„Je to stejné jako u každé jiné spolupráce ve skupině: úspěch se může dostavit jen

tehdy, když členové skupiny sdílejí představy o cílech a cestách, a přitom se nevzdávají

své lidské jedinečnosti ani rozmanitosti svých rolí“

(PLAMÍNEK, J., 2007, s. 37).

Úvod

Rozšiřování, prohlubování a změna dovedností vedoucího pracovníka představuje nikdy

nekončící proces jak pro manažery samé, tak pro lidi, které řídí. Rozvoj manažerských

dovedností se vyznačuje nutností aktuálně reagovat na změny. Po vstupu do pozice

vedoucího pracovníka se manažeři potřebují naučit odborným dovednostem důležitých

pro chod organizace. Jedná se o odborné dovednosti v oblasti práva, ekonomie,

informační technologie nebo marketingu, tzv. hard skills (tvrdé dovednosti).

Tyto odborné dovednosti se posunem v manažerově kariéře stávají méně důležitými. Do

popředí vstupuje potřeba disponovat dovednostmi týkajících se lidí; dovednost

dosahování vizí, cílů, úkolů prostřednictvím jiných lidí. Vedoucí pracovník k řízení a

vedení potřebuje umět zabezpečit, aby druzí lidi pracovali. Primárním úkolem v rozvoji

manažera je naučit se rozvíjet tyto dovednosti, dovednosti motivování, ovlivňování a

usměrňování chování nejen druhých, ale i svého; dovednosti zvládání konfliktů a

různých stylů vedení, to vše je oblast tzv. soft skills (měkké dovednosti).
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Význam měkkých dovedností vidím ve zvyšování sebedůvěry a sebevědomí manažera,

ve zdokonalování osobní, sociální a metodické oblasti vedoucího pracovníka.

Organizaci přinášejí přátelské prostředí, eliminují konflikty, vedou k vyšší kvalitě

poskytovaných služeb.

Rozvíjení soft skills je problematické. Měkké dovednosti lze chápat jako tacitní

znalosti, tedy osobní znalosti zahrnuté v individuální zkušenosti (např. osobní

přesvědčení, dovednosti, zkušenosti, osobní představy), jsou nevědomé,

neverbalizované. Kvalitní vzdělávání v této oblasti není dostatečně kvalitně zajištěno.

Většina vedoucích pracovníků se učí orientovat a rozvíjet v této oblasti z vlastní

zkušenosti, od svých kolegů Pro své zdokonalování využívají vzdělávací kurzy, studium

knih a odborné literatury, vysokoškolské vzdělávání zaměřené na management.

Rozvojem manažerských dovedností se zabývá obor management v pedagogice

Pedagogické fakulty, katedry Centra školského managementu Univerzity Karlovy

v Praze. Vzdělávací nabídka oboru vychází z potřeb současného manažera. Předkládá

rozvoj výše zmiňovaných odborných dovedností (hard skills), které jsou základem

manažerské práce a soft skills jako součást rozvoje dovedností manažera různých

úrovní. A právě rozvoj manažerských kvalit studentů oboru management v pedagogice

se stal východiskem mé bakalářské práce.

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou soft skills v kontextu probíhajícího

bakalářského studia oboru management v pedagogice. V teoretické části předkládám

rozličná pojetí soft skills, následuje kapitola pojednávající o jednotlivých oblastech

měkkých dovedností jako součásti manažerské výbavy; použila jsem členění používané

v manažerské literatuře a vlastních zkušeností ředitelky školy. Příležitosti k rozvoji soft

skills studentů oboru management v pedagogice přibližuji ve třetí kapitole.

Cílem bakalářské práce je zmapovat možnosti, které v rozvoji soft skills nabízí svým

studentům Karlova univerzita a zjistit, jak studenti na Karlově univerzitě oboru

management v pedagogice vnímají rozvoj svých soft skills v průběhu studia., zda

studenti využívají nabídky, kterou jim Karlova univerzita poskytuje a navrhnout

doplnění kurikula studijního oboru s důrazem na výuku soft skills.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Soft skills

Požadavky trhu práce a tím i nároky zaměstnavatelů zaznamenaly v průběhu minulých

let výrazné změny. Dříve byl kladen důraz zejména na rozvoj hard skills (česky tvrdé

dovednosti) představující odborné dovednosti (např. jazykové, logické, matematické a

vizuálně-prostorové dovednosti). Soft skills (česky měkké dovednosti) nebyla ze strany

personalistů a zaměstnavatelů věnována pozornost. Postupně si organizace začaly

uvědomovat přínos osobnostně sociálního rozvoje zaměstnance pro inovaci a

konkurenceschopnost organizace a začaly se zaměřovat na podporu soft skills svých

zaměstnanců.

Soft skills determinují schopnosti a dovednosti člověka, jak se dokáže vypořádat s

ostatními i se sebou samým. Dříve byly označovány jako sociální kompetence

. V dnešní

době jsou základním činitelem pro získání a udržení si pracovního místa.

Tyto, na jedné straně těžce měřitelné, na druhé straně vysoce oceňované schopnosti a

dovednosti, se stávají součástí znalostního potenciálu každého úspěšného manažera.

1. 1 Vymezení pojmu Soft skills

Soft skills jsou širokým pojmem, zahrnují množství osobnostních a charakterových

vlastností jedince. I když se pojem „soft skills“

V současné době se můžeme setkat s řadou definic, které pojem

objevil před desetiletími, tyto

dovednosti jako takové existují mnohem déle.

„soft skills“

vymezují.

Holbrook uvádí, že: „Soft skills popisují osobnost a lidské dovednosti a nelze je snadno

měřit či kvantifikovat. Zahrnují výrazy jako skvělý komunikátor, výborné verbální a

psané projevy, řešení problémů, týmová práce…“(HOLBROOK, J., 2009, in ČÍŽEK,

B., 2010).

Soft skills jako možnost osobnostně sociálního rozvoje vidí Muthumanickman, který

říká, že: „Soft skills jsou komunikační dovednosti, schopnosti řešit problémy,

rozhodovat, pracovat v týmu, osobně se rozvíjet a vést, zbavené stresu a frustrace“

(MUTHUMANICKMAN, A., 2008, s. 324, in ČÍŽEK, B., 2010).

12

„Soft skills (také nazývané lidské dovednosti) …jsou potřebné jak pro každodenní život

a stejně tak i pro práci. Souvisí se vztahy mezi lidmi… Taktéž vedoucí na všech úrovních

se spoléhají značně na lidské dovednosti…“ (COATES, D., 2006 in ČÍŽEK, B., 2010).

Peters-Kűhlinger označuje soft skills za oblast sociálních kompetencí (spolupráce,

komunikace, zvládání konfliktů) a emocionální inteligence (schopnost člověka správně

zacházet s vlastními pocity i pocity druhých), (PETERS-KŰHLINGER, G. – JOHN, F.,

2007, in MŰHLEISEN, S. – OBERHUBER, N., 2008, s. 8).

Műhleisen – Obehuber říkají, že: „ Mluvíme-li o měkkých dovednostech, jde vždy o lidi

a jejich vzájemné vztahy. Měkké dovednosti se přitom týkají toho, JAK spolupracovat,


[…]


v celkovém zastoupení 41%, zbývajících 59% učiva je nastaveno na posílení hard skills,

(tabulka č. 5). První ročník (1., 2. semestr) rozšiřoval a prohluboval převážně

dovednosti odborné; uvedl do studia školského managementu, do řízení pedagogického

procesu, představil teorii a praxi školského managementu, řízení v praxi, ekonomiku

vzdělávání, finanční management, základy práva, pracovní a školské právo. Odborná

průprava představovala 85% a 15% měkkých dovedností. Druhý ročník (3., 4. semestr)

kladl převážně důraz na dovednosti týkající se vlastní osoby, přístupy k druhým a

metodické dovednosti, na měkké dovednosti (77%). Závěrečný rok (5., 6. semestr)

předkládal převážně teoretické postupy pro přípravu zpracování závěrečné bakalářské

práce, seznámil se základy metodologie výzkumu, přiblížil řízení školy v ekonomické

oblasti, aktuální právní předpisy školského práva a řízení v praxi (73%). Prezentační a

komunikační dovednosti II a aktuální otázky školského managementu V byly zástupci

měkkých dovedností (27%). Analýza vzdělávacího kurikula ukázala, že se studenti

v průběhu studia setkali se všemi oblastmi soft skills uvedenými v teoretické části.
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Jednotlivé měkké dovednosti se jako samostatné předměty převážně nevyskytovaly,

byly jejich součástmi.

Úkol č. 2 zadával provést obsahovou analýzu stávající nabídky odborné literatury

v univerzitní knihovně, zjistit dostupnost literatury s obsahem prvků měkkých

dovedností a porovnat je s doporučenou literaturou uvedenou v sylabech předmětů

zabývajících se soft skills. Rozborem a následným porovnáváním jednotlivých titulů

univerzitní knihovny jsme zjistily, že z celkového počtu 145 publikací 28% obsahuje

některou z oblastí měkkých dovedností; z toho 5 knih bylo doporučováno

v jednotlivých sylabech předmětů. Závěr obsahové analýzy aktualizované nabídky

literatury tvořila námi rozpracovaná nabídka literatury vztahující se k oblastem soft

skills. Tato nabídka umožnila doplnění sylabů tituly dostupnými ve zdejší knihovně.

Průzkum praktické části mapoval, jak studenti kombinovaného studia oboru

management v pedagogice vnímají rozvoj svých soft skills v závěru studia oboru

management v pedagogice na Karlově univerzitě v Praze; zjistit, zda studenti využívají

publikační nabídky, kterou jim poskytuje univerzitní knihovna.

Z odpovědí dotazníkového šetření vyplývá nárůst subjektivně chápaných měkkých

dovedností, nikoli však ve stejném rozsahu. Největší posun studenti uvedli identifikují v

dovednosti řešení konfliktů. Schopnost společně hledat problém a hledat společné řešení

rozvinulo o dvě úrovně (21%) respondentů, zákonitosti vedení porady si osvojilo dle

svého názoru též 21% dotazovaných. Posun do vyšší úrovně v oblasti prezentace,

systematického zpracování a předvedení faktů uvedlo 38% dotazovaných. Předmět

výcvik v manažerských dovednostech III umožnil rozvoj schopností a ochoty

spolupracovat s ostatními, kooperovat, týmově pracovat 29% respondentů.

Přestože vzdělávací nabídka oboru management pedagogice zajišťovala seznámení

studentů se všemi uvedenými složkami v teoretické části, respondenti se vyjádřili ve

svých subjektivních odpovědích na otevřenou otázku potřebu hlubšího přístupu

k tématu odolnost vůči stresu (21%); osvojení dovednosti odolávat stresu je

dlouhodobým procesem. Zejména v případě ředitelů škol, kdy jsou kladeny stále větší

nároky na kvalitu jejich osobních, sociálních a metodických dovedností, je obtížné

zachovávat si duševní a tělesnou pohodu, proto požadavek na prohloubení této oblasti
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soft skills. Komunikační dovednosti (19%), prezentace (18%) a time management

(18%) patřily k dalším oblastem, které studenti označili jako potřebné k dalšímu

prohlubování.

Závěrem je nutné podotknout, že rozvoj soft skills je v současné společnosti chápán

jako konkurenční nástroj. Studium oboru management v pedagogice umožnil studentům

pozitivní změny v kvalifikaci a zdokonalování a rozvoj manažerských dovedností

vyžadovaných dnešní znalostní společností.

Domnívám se, že cíl práce se podařilo splnit, stanovená hypotéza se potvrdila. Na

základě výzkumného zjištění byla vytvořena níže uvedená doporučení

Doporučení pro další praxi

1. Doplnit literaturu obsahující oblasti soft skills do sylabů jednotlivých předmětů,

čerpat z nabídky knihovny Centra školského managementu.

2. Zařadit do výuky seznámení s pojmem soft skills. Přiblížit význam soft skills

pro vedoucího pracovníka ve školství.
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Příloha č. 1

Moduly pro podporu soft skills v letech 2009 – 2012 doplněné literaturou
obsaženou v aktualizovaném seznamu publikací knihovny Centra školského
managementu

Školní rok 2010 – 2011 – 1. ročník

1. Aktuální otázky školského managementu I, II

Rozsah za školní rok: 12 hodin
Předmět rozvíjí témata a poznatky základních předmětů jednotlivých modulů, umožňuje reflektovat
aktuální problematiku rozvoje vzdělávání a organizace školské soustavy. Společná výuka pro I. - III.
ročník v době zimního a letního soustředění kombinovaného studia umožňuje širokou nabídku seminářů
tematicky zaměřených ke všem vzdělávacím oblastem-modulům oboru, ze které si každý student zvolí
semináře dle svého zaměření a v rozsahu odpovídajícím stanovenému rozsahu zapsaného předmětu v
jednotlivých semestrech.

Základní k oblasti Právo:
