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Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 práce je vhodně strukturována a psána srozumitelným jazykem, aplikace teoretických

znalostí i praktických zkušeností jsou v rovnováze,

 důraz je kladen na práci s literaturou, autorka volí vhodnou literaturu a citace,

 kladně lze hodnotit teoretickou část práce, smysluplně je popisována problematika soft

skills, autorka promýšlí osobní, sociální a metodické kompetence, srovnává, průběžně

sumarizuje,

 analýzy v kap. č. 5, vyhodnocování průzkumu,

 zpracování příloh.

Nedostatky práce:

 autorka by se měla zaměřit více na definování vlastních stanovisek v teoretické části,

 používání „ich“ formy,

 potvrzení stanovené hypotézy je předem velmi pravděpodobné, ale k tomu nedošlo,

 návrh doplnění kurikula,

 konstrukce dotazníku pouze s tří stupňovou škálou,

 doporučení pro praxi by mohlo být více rozvedeno a konkretizováno,

 absence číslování literatury.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 2 – velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Můžete shrnout vyhodnocení obsahové analýzy se vztahem k cílům práce?

2. Můžete více rozvést doporučení pro praxi, které uvádíte v závěru práce?

V Praze dne 4. 9. 2012

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.
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